
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Управление образования администрации Унечского муниципального района 

          

ПРИКАЗ №85  

От 20.03.2023 г. 

г. Унеча 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа конкурса чтецов «Живая классика»  

в 2022 – 2023 учебном году. 

                                                                                                                                                          

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов 

«Живая классика», письмом ДОиН Брянской области №6270-04-О от 

08.11.2022 г. и приказом Управления образования Унечского района №406 от 

21.12.2022 г. с целью повышения интереса к чтению у школьников 16 марта 

на базе МОУ СОШ №3 г. Унеча состоялся муниципальный этап конкурса 

чтецов «Живая классика». 

Этап прошел в очном формате. Участие приняли 34 обучающихся 5 – 

11 классов из 17 образовательных организаций района.  

2021 – 2022 уч. г. 2022 – 2023 уч. г. 

29 ч/ из них отмечены 20 ч (69%) 34 ч/ из них отмечены 21 ч (62%) 

В сравнении с предшествующим годом уровень подготовки снизился 

на 7%. Более массово участвовали обучающиеся 5 – 7 классов, всего 3 

участника 10 – 11 классов. 

Удачными оказались выступления обучающихся: МОУ СОШ №1 г. 

Унеча, МОУ – СОШ №2 г. Унеча, МОУ СОШ 3 г. Унеча, МОУ – СОШ №4 г. 

Унеча, МОУ – СОШ №5 г. Унеча, МОУ – ООШ с. Брянкустичи, МОУ – 

СОШ с. Высокое, МОУ – СОШ пос. Рассуха, МОУ – СОШ с. Найтоповичи. 

Лирично, артистично исполнили произведения: Рухлядко Максим (Ф. 

Кривин «Полуправда»), Ивахо Михаил (Б. Алмазов «Чтобы помнить всю 

жизнь»), Уракова Полина (К.Д. Воробьев «Гуси - лебеди»), Донцова Варвара 

(Б. Васильев «Завтра была война»), Мочаев Никита (М. Дружинина «Мой 

приятель – супермен»), Быконя Мария (А. Приставкин «Обманутые 

письма»). У многих исполнителей продуманы костюмы, сценическая 

культура, пластическое решение, реквизит: Горбунов Николай, Быконя 

Мария (МОУ – СОШ с. Найтоповичи), Мамонова Виктория (МОУ – СОШ 

№4), Авдащенко Дарья (МОУ СОШ №1), Беспалова Карина (МОУ – СОШ с. 

Высокое), Сидоренко Валерия (МОУ – СОШ №5), Коварда Дарья (МОУ – 

ООШ с. Брянкустичи), Вильченко Егор (МОУ – СОШ пос. Рассуха) и др. 

В конкурсе были представлены отрывки из прозаических произведений 

российских писателей, которые не входят в учебный курс «Литература». 

Эмоционально, проникновенно в исполнении обучающихся прозвучали 

произведения А. Приставкина, М. Пришвина, В. Астафьева, Д. Григоровича, 

В. Осеевой, Н. Тэффи, Б. Васильева и др.  



Стоит отметить отдельные недочеты, которые следует исключить 

впредь: 

- некоторые чтецы не продумали форму одежды; 

- заминки, паузы в ходе чтения из – за плохого знания текста; 

- отсутствие зрительного контакта со слушателями; 

- орфоэпические ошибки; 

- несоответствие текста и возраста исполнителя; 

- переигрывание. 

Педагогам, обеспечивающим методическое сопровождение 

конкурсантов, необходимо при выборе произведения учитывать возраст 

обучающегося, артистические данные, силу голоса, а также отрабатывать 

выразительность, проникновенность чтения во избежание вышеуказанных 

замечаний. 

Победители каждой возрастной категории примут участие в 

региональном этапе конкурса. 

На основании вышеиложенного 

                                                 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей, призеров, номинантов конкурса 

(приложение). 

2. Отметить качественную работу учителей: МОУ СОШ №1 г. Унеча, 

МОУ – СОШ №2 г. Унеча, МОУ СОШ №3 г. Унеча, МОУ – СОШ №4 г. 

Унеча, МОУ – СОШ №5 г. Унеча, МОУ – СОШ с. Высокое, МОУ – СОШ д. 

Н. Ивайтенки, МОУ – СОШ с. Найтоповичи, МОУ – СОШ с. Писаревка, 

МОУ – СОШ пос. Рассуха, МОУ – ООШ с. Рюхов, МОУ – ООШ с. 

Брянкустичи по развитию творческих способностей предмета и внеклассной 

деятельности.  

3. Направить победителей на региональный этап конкурса чтецов 

«Живая классика» в г. Брянск. 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей 

образовательных организаций. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК 

управления образования Бобунову Г.Е. 

 

 Начальник управления образования         Г.В. Козырева 

 Исп. Писаренко П.А. 

 Тел. 2-16-81                                                                        

                   

 

 



 

                    Приложение 

                                               к приказу №85 от 20.03.2023 г. 

 

Победители и призеры муниципального этапа конкурса чтецов 

«Живая классика» 

5 – 7 классы 

1 место – Рухлядко Максим, 7а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (рук. 

Пилко Елена Яковлевна). 

2 место – Ивахо Михаил, 7 класс, МОУ СОШ №3 г. Унеча (рук. Буховец 

Татьяна Алексеевна). 

2 место – Камшукова Алиса, 7 класс, МОУ – ООШ с. Брянкустичи (рук. 

Камшукова Наталья Петровна). 

3 место – Мамонова Виктория, 7а класс, МОУ – СОШ №4 (рук. 

Водянникова Светлана Ивановна). 

3 место – Вильченко Егор, 5 класс, МОУ – СОШ пос. Рассуха (рук. 

Кулешова Татьяна Александровна). 

 

8 – 9 классы  

1 место – Беспалова Карина, 8 класс, МОУ – СОШ с. Высокое (рук. 

Пророк Людмила Петровна). 

2 место – Сидоренко Валерия, 9а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (рук. 

Рассказа Оксана Викторовна). 

2 место – Уракова Полина, 9 класс, МОУ – ООШ с. Рюхов (рук. Носова 

Татьяна Петровна). 

3 место – Донцова Варвара, 8 класс, МОУ – СОШ №2 г. Унеча (рук. 

Стратан Ирина Анатольевна). 

3 место – Шерстюкова Наталия, 8 б класс, МОУ СОШ №1 (рук. 

Семченко Тамара Олеговна). 

 

10 – 11 классы 

1 место – Мочаев Никита, 10а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Марочкина 

Людмила Александровна). 

2 место – Шкаранов Кирилл, 11 класс, МОУ – СОШ №2 (рук. Рудая 

Людмила Васильевна). 

3 место – Быконя Мария, 11 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи (рук. 

Скорибченко Валентина Николаевна). 

 

Лауреаты в номинации «Артистизм» 

Опарина Анна, 5 класс, МОУ – СОШ №2 (рук. Бауло Елена 

Михайловна). 

Коваленко Полина, 7а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Лещенко Наталья 

Ивановна). 



Авдащенко Дарья, 5а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Новаш Светлана 

Михайловна). 

Буланова Екатерина, 5 класс, МОУ – СОШ с. Писаревка (рук. Костяева 

Ольга леонидовна). 

Пермякова Марина, 5 класс, МОУ – СОШ д. Н. Ивайтенки (рук. Рожко 

Ирина Михайловна). 

Ерченко Анна, 8а класс, МОУ – СОШ №5 (рук. Морозова Валентина 

Васильевна). 

Лауреаты в номинации «Глубина проникновения  

в образную систему и смысловую структуру текста» 

Коварда Дарья, 8 класс, МОУ – СОШ с. Брянкустичи (рук. Камшукова 

Наталья Петровна). 

Лауреаты в номинации «Эмоциональность» 

Горбунов Николай, 7 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи (рук. 

Черепкова Наталья Викторовна) 

 


	Приложение
	к приказу №85 от 20.03.2023 г.
	Победители и призеры муниципального этапа конкурса чтецов «Живая классика»
	5 – 7 классы
	1 место – Рухлядко Максим, 7а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (рук. Пилко Елена Яковлевна).
	2 место – Ивахо Михаил, 7 класс, МОУ СОШ №3 г. Унеча (рук. Буховец Татьяна Алексеевна).
	2 место – Камшукова Алиса, 7 класс, МОУ – ООШ с. Брянкустичи (рук. Камшукова Наталья Петровна).
	3 место – Мамонова Виктория, 7а класс, МОУ – СОШ №4 (рук. Водянникова Светлана Ивановна).
	3 место – Вильченко Егор, 5 класс, МОУ – СОШ пос. Рассуха (рук. Кулешова Татьяна Александровна).
	8 – 9 классы
	1 место – Беспалова Карина, 8 класс, МОУ – СОШ с. Высокое (рук. Пророк Людмила Петровна).
	2 место – Сидоренко Валерия, 9а класс, МОУ – СОШ №5 г. Унеча (рук. Рассказа Оксана Викторовна).
	2 место – Уракова Полина, 9 класс, МОУ – ООШ с. Рюхов (рук. Носова Татьяна Петровна).
	3 место – Донцова Варвара, 8 класс, МОУ – СОШ №2 г. Унеча (рук. Стратан Ирина Анатольевна).
	3 место – Шерстюкова Наталия, 8 б класс, МОУ СОШ №1 (рук. Семченко Тамара Олеговна).
	10 – 11 классы
	1 место – Мочаев Никита, 10а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Марочкина Людмила Александровна).
	2 место – Шкаранов Кирилл, 11 класс, МОУ – СОШ №2 (рук. Рудая Людмила Васильевна).
	3 место – Быконя Мария, 11 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи (рук. Скорибченко Валентина Николаевна).
	Лауреаты в номинации «Артистизм»
	Опарина Анна, 5 класс, МОУ – СОШ №2 (рук. Бауло Елена Михайловна).
	Коваленко Полина, 7а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Лещенко Наталья Ивановна).
	Авдащенко Дарья, 5а класс, МОУ СОШ №1 (рук. Новаш Светлана Михайловна).
	Буланова Екатерина, 5 класс, МОУ – СОШ с. Писаревка (рук. Костяева Ольга леонидовна).
	Пермякова Марина, 5 класс, МОУ – СОШ д. Н. Ивайтенки (рук. Рожко Ирина Михайловна).
	Ерченко Анна, 8а класс, МОУ – СОШ №5 (рук. Морозова Валентина Васильевна).
	Лауреаты в номинации «Глубина проникновения
	в образную систему и смысловую структуру текста»
	Коварда Дарья, 8 класс, МОУ – СОШ с. Брянкустичи (рук. Камшукова Наталья Петровна).
	Лауреаты в номинации «Эмоциональность»
	Горбунов Николай, 7 класс, МОУ – СОШ с. Найтоповичи (рук. Черепкова Наталья Викторовна)

